§. XVIII.

A generalibus nunc ad specialia accedimus. Cum finis Creationis Universi duplicis generis Entia requisiuerit, *materialia scilicet & spiritualia*, & ad obtainendum finem illum relatio inter duo hæc Entium genera necessaria fuerit; hinc Deus præter alia Entia intelligentia ad sui similitudinem efformata etiam hominem orbis hujus terrestris incomitam creavit. Finita nimirum mundi aspectabilis creatione ita loquitur summus atque optimus omnium rerum Conditor: *Faciamus hominem ad imaginem nostram, nostri similem, qui dominetur piscibus aquatilibus, volucribus aëreis, pecudibus, denique toti terræ, & quidquid in terra movetur. Itaque hominem Deus ad sui, id est, ad divinam imaginem creavit, scilicet marem & feminam.*

Novi Theologos nostros divinæ imaginis natūram explicantes in solis qualitatibus moralibus subsistere, nec simul facultates Mentis physicas cum earum operationibus considerare. Ratio autem hæc est, quia Theologus intra limites suos manet, nec ea explicat, quæ scientiam theologicam immediate non tangunt. Tota enim Theologia practica est, unde in ejus explicatione ea omittuntur quæ in praxin non influunt. Non igitur ad Theologiæ tractationem nisi qualitates morales pertinent, unde in ea nil nisi sanctissimum veritatis studium ad Dei imaginem requiritur.

Plures

Plures tamen adsunt rationes quæ suadent Ima-
ginem Dei in homine latius quam ad solas Men-
tis qualitates morales extendendam esse , & phy-
sica ac substantialia quoque attributa in se com-
plecti.

1.) Quia Deus hominem ad sui imaginem cœra-
vit , atque ita sui quandam analogiam , similitu-
dinem , umbram ac convenientiam existere , &
hac ratione ab homine cognosci voluit , patet :
Deum non tantum attributorum suorum morali-
um , uti ea vulgo appellari solent , imaginem
quandam in Mente hominis existere voluisse , sed
& omnium eorum attributorum , quæ ad Divini-
tatis Essentiam pertinent , iis solis exceptis quæ
cum creaturarum natura consistere minime pos-
sunt , ut ejus aseitas , infinitas &c.

2.) Sanctitas atque Justitia , qualitates divinam
imaginem referentes , locum habere non possent ,
nisi ipsum etiam subjectum cui insunt similitudi-
nem quandam Dei haberet . Ut ex gr. res aliqua
materialis propriæ nec justa nec sancta dici potest ,
quia reliqua ejus attributa hisce qualitatibus non
respondent ; ita nec Mens humana in moralibus
analogiam quandam cum Deo habere posset , nisi
etiam reliqua quæ ipsi insunt aliquid Deo simile
haberent .

3.) Divina illa Menti humanæ similitudo in iis
omnibus consistat oportet , in quibus illa a reli-
quis creaturis , quas Deus antea creaverat , differt ;
finita nimirum visibilis mundi creatione , Deus
rationalem ejus incolam producere volens , insti-
tutum

tatum suum de creatione hominis ita proponit ; ut indicet creaturam hanc quoad Essentiam ac attributa sua toto genere a reliquis differre , & in eo maxime a cæteris distingui ; quod similitudinem Dei referat : Faciamus nunc hominem inquit ad imaginem nostram ; non de qualitatibus tantum moralibus loquitur , sed de omnibus iis quibus homo a reliquis creaturis hactenus creatis differt , & respectu quarum iis opponi potest . Unde similitudo illa divina ad omnia ea extendenda ; quæ hominem ab iis creaturis distinguunt ; quarum creationem Moses hactenus recensuerat , & quæ ipsum hominem faciunt .

4.) Imago hæc divina insuper cœtu juris illius seu Dominii in reliquas creaturas fundamentum proponitur , ad quod non solum qualitates illæ morales pertinent , sed omne illud quod hominem ad dominium hoc exercendum idoneum reddit ; intellectus nimiriū rationalis ac voluntatis liberæ imperium , ac specialis aliqua vis , qua ea quæ sub dominium suum constituta sunt coercere potest . Partem itaque similitudinis hujus divinæ ea omnia faciunt , quæ hominem ad imperium hoc exercendum aptum reddunt .

5.) Cum Dominium hoc in creaturas immediatae ex similitudine illa divina fluit , sequitur & istud haud exiguum ejus partem esse ; universale enim istud ac absolutum Dei in omnes creaturas imperium ac potestas ad ipsam divinam naturam pertinet , unde ejus etiam analogiam ac similitudinem quandam in homine existere voluit :

Cogi.

Cogitabit forsan B. L. me hac ratione & Ecclesiæ Romanæ & Socinianorum favere Hypothesi, quoniam prior divinam imaginem non tam in qualitatibus illis moralibus, quam in spirituali Animæ nostræ Essentia, in intellectu nimirum ac libera voluntate; posteriores autem in solo illo in creaturas dominio quærunt.

At hi a se invicem sejungunt, quæ separanda non sunt. Alteri imaginem illam divinam in solis Mentis facultatibus quærunt; alteri vero non nisi in Dominio. Omnia si conjungerent, quæ ad similitudinem illam divinam pertinent, erroris minime accusarentur.

§. XIX.

Ex quibus nunc facile patet: Analogiam illam ac similitudinem, quam Adamus cum Deo habebat, se etiam ad voluntatis illius facultatem, nec non ad ejus exercitium extendisse, ideoque etiam similitudinem quandam cum eo operandi modo complectebatur, quo Dei voluntas liberrima operatur.

Mens itaque ejus non nisi volendo in res materiales agebat, sive tali præditus erat Mentis vi, ut res illæ corporales, quas illius imperium complectebatur, ad solum voluntatis ejus nutum sese ita moverent uti voluntas ipsius hoc requirebat.

Uti nimirum Deus solo Voluntatis actu in omnia Corpora agit, ut Essentiæ suæ applicatione aut influxu phýlico opus minime habeat, si in Corpora agit; ita etiam in rerum natura tales fixit le-

ges, ut Mens etiam creata solo voluntatis nutu atque vi in certa Corpora agere queat, adeoque etiam in modo operandi analogum quid cum Deo habeat.

Ad quod lex illa Universalis a Deo constituta pertinet: Ut certa Corpora ad solam Mentis creatæ voluntatem sese moveant; specialis autem determinatio ad actum vel motum specificum a solo creature rationalis arbitrio pendeat, ut illa in Corpore sibi subiecto motus vel hac vel illa ratione modificare queat, adeoque actionis species ipsi voluntati creatæ subiecta sit, licet generale Ordinationi divinæ adscribendum sit.

Deus omnium rerum auctor istam voluntatis creatæ agendi vim atque in Corpora imperium vel augere & latius extendere, vel etiam minuere potest, prout reliqua mundi harmonia atque circumstantiae cæteræ id requirunt.

Ordinarie autem magnitudo virium istarum Mentis creatæ, quibus in Corpora operatur atque imperium suum exerceat, a majore vel minore similitudine Mentis cum Deo pendet.

Propterea vis Angelorum, quam solo voluntatis nutu in res materiales etiam a se distantes exercere possunt, multo major est quam Mentis humanae, quia proprius ad similitudinem illam Voluntatis Divinæ accedunt. Exemplum hujus rei habemus in Angelo illo, qui unica nocte centum octoginta quinque millia militum in Assyriorum castris internecioni dabat; nec non in eo, qui Davidis tempore in area Aravnæ stans pestem extabat

tabat, qua septuaginta virorum millia moriebantur, ut alia plura exempla taceam. Licet jussu hæc divino fiebant, siquidem Angeli boni in mundo præter mandatum speciale divinum nihil noceant; dici tamen nequit, Immediata Dei operatione stupenda illa opera fuisse peracta, ad quid enim Angelorum ministerio ac præsentia opus fuisset, nisi ipismet, ad divinum quidem mandatum, propriis ea viribus peregissent. Haud abs te propterea in Scriptura fortissimorum Heroum nomen gerunt.

Quoniam Adamus ante lapsum majore similitudine Dei gaudebat quam post lapsum, etiam voluntas ipsius majori in res materiales agendi vi prædita fuit ac post lapsum, quia magnitudo virium istarum Mentis, quibus simili modo operari potest quo Deus operatur, a majore similitudine cum Deo pendet.

1.) Externi illi Corporis motus, quos voluntarios ac liberos vocamus, nutui ac imperio voluntatis ipsius magis ac post lapsum subjecti erant. Per lapsum enim ordo ille generalis, quem Deus instituerat, aliquo modo turbabatur.

2.) Diximus Corporis organici nostri motus duplicitis generis esse, alteros liberos membrorum extenorum ad edendas actiones liberas & ad vitæ negotia peragenda: Alteros internos sanguinis, spirituum animalium &c. vitæ animalis principium, qui, quoad homo vivit, in Corpore continuata serie ac successione continuata ex motibus antecedentibus fiunt. Videntur etiam hos posterius

ris generis motus in statu hominis integro , a voluntatis ejus nutu pependisse . Post lapsum autem Deus noluit Corporis sanitatem ac vitæ animalis perpetuam continuationem ulterius in hominis peccatoris potestate esse , unde ea per amissionem præcipue similitudinis divinæ partis privatus fuit.

3.) Imago divina etiam Dominii illius fundatum fuit , quod Adamus in statu integro in animalia omnia ac Res Soli exercebat ; quod Dominum majus quid quam solum usum fructum , & nonsolum ejusmodi possessionem secum ferebat , quali homo etiam nunc post lapsum gaudet . Major ex. gr. erat animalium brutorum erga hominem obedientia , neque unquam ipsi bestiæ illæ rapaces ferocesque quidquam nocuissent , non ideo quod eo tempore aliam habuerint naturam ac nunc habent , sed quia Adamus noluit ut ipsi noceant .

4.) Si homo in statu primitivo mansisset , forsitan vi voluntatis suæ talia efficere potuisset , quæ miraculis proxima fuissent . Ratio autem cur homo post lapsum nec idem in cæteras creaturas Dominum , vel Dominii hujus exercitium habeat , quod in statu integro possidebat , tum in præcipue similitudinis divinæ partis amissione , tum in hoc etiam quærenda est , quod homo actiones suas non amplius juxta regulam divinorum attributorum ac harmoniæ cum Universo instituit , unde maxima in mundo etiam aspectabili orta fuisse confusio , si homo vitiis deditus iisdem Mentis suæ ad externas actiones & Dominii exercitium prædictus fuisse , quales ante peccatum habuit .

Sum.

§. XX.

Summus virium Mentis creatæ gradus , sive Angelus sive homo sit , in hoc consistit , quod solo Voluntatis imperio Miracula patrare potest . Talem potestatem Christus Discipulis suis conces- sit : Itaque advocatis duodecim discipulis suis , dedit eis contra spiritus impuros potestatem , ut eos expellerent , & omnes morbos omnesque languores sanarent . Euntes autem prædicate , dicentes : Instare regnum cœleste . Ae- gros curate : Leproros purgate : Suscitare mortuos : Dæ- monia ejicite : GRATIS ACCEPISTIS , gratis date . Matth. X : 1 , 7 , 8 . Res nimirum non ita conci- pienda est , ac si Deus respectu miraculorum om- nes operationes specificas immediate produxisset , alias nec Apostolis Potestas hæc adscribi , nec illos gratis eam accepisse , dici posset ; admodum etiam improprie diceretur , ipsos mortuos suscitare , æ- grotos sanare , Dæmonia ejicere &c . Non er- go meri tantum miraculorum indices , sed & in- strumenta fuere , quibus Deus eam concessit vim , ut solo voluntatis suæ jussu opera illa efficere possent .

Ne male intelligar , ac si hæc mihi staret sen- tentia , quod homines illi independenter a summo Numine Miracula efficere potuissent , sed , ut clarius Mentem meam enuntiem , Deus legem ac regu- lam illam generalem constituerat : Ut quidquid Aposto- li , ad homines de Veritate missionis suæ divinæ ac Do- ëtrinæ Evangelicæ convincendos , respectu sanationis varii generis ægrotorum juberent , id ad solum eorum imperi- um confessim fieret : Determinatio autem potestatis istius ad actionem specificam libero Apostolorum arbitrio ac be- neplacito permissa erat . Generale itaque a Deo , specia- le autem ab Apostolis pendebat : Neque post or-

dinationem illam generalem immediata Dei operatione ad omnes actiones specificas opus erat.

Ex his sequens elicere possumus corollarium : Cum Deus constitutione aliqua generali efficere potuit , ut certi homines mera sua voluntate etiam immediate in res extra se constitutas agere , & ita agere potuerint , ut licet generale a sola ordinatione divina pependerit , determinatio tamen specialis sive ad actiones specificas libero hominum arbitrio permitta fuerit ; sequitur ; Deum in rerum natura etiam minus potuisse constituere , nempe ut Mentis humanæ voluntas vi propria ac immediata ipsi a Deo concessa ita agere possit , ut Deus legem hanc generalem constituerit , ut ad solum voluntatis humanæ imperium in Corporę ejus organico , quoad externum membrorum usum , in edendis actionibus liberis , ac peragendis vitae negotiis , confessim tales sequerentur motus , quae voluntati conformes sunt ; Hominis autem arbitrio permisum sit , an motus vel operationes istas potius hoc quam alio modo determinare velit , ubi adeo actio specifica respectu regiminis Corporis sui a sola hominis voluntate pendeat .

§. XXI.

Si homines ad summum similitudinis divinæ gradum pervenirent , forsitan miracula patrare possent : Quo viso , admirati discipuli dicere : Ut subito aruit ficus ? Quibus respondit Jesus : hoc vobis confirmo , si fidem habebitis , neque dubitabitis , non solum hoc de ficu facietis , verum etiam , si hunc montem iusserritis , ne amoveatur , & in mare projiciatur , fiet . Matth. XXI : 20 , 21 .

Sæpi-

§. XXII.

Sæpius in hac disquisitione ad modum operandi Voluntatis divinæ provocavimus , ad cuius similitudinem , non moralem modo , sed & physicam , voluntas Mentis humanæ creata sit. Unde *tertia* hac Dissertationis hujus *parte* divinus hic in Corpora operandi modus brevibus evolvendus est.

Praecipuum quod hac de re observandum venit hoc est: Quod Deus non influxu physico , non Essentiæ suæ applicatione , sed solo voluntatis actu ac imperio , & suo sensu , in distans operatur.

Ante omnia autem modus Omnipræsentiae divinæ recte concipiendus est. Is enim non ab omnibus eadem ratione intelligitur. Sunt qui putant : Deum non tantum ratione operationis , sed & ratione totius Essentiæ suæ ubique , id est , in omni spatio diffusum quasi , ac præsentem esse ; unde celebratum illud scholasticorum dictum : *En-ter , præsenter , Deus est & ubique potenter.* Concipiunt nempe Deum , uti mihi quidem videtur , ut Ens aliquod per omnia diffusum & expansum , omnia permeans , cælum terramque Essentia sua replens , imo ultra adhuc sese diffundens , neque Deum ratione operationis præsentem posse esse putant , nisi prius respectu Essentiæ suæ omnibus corporibus , omni spatio præsens concipiatur ; nollem tamen afferere quæ BÆLIUS in articulo de Simonide dicit : *Disons donc qu'encore aujourd'hui presque tous nos philosophes & tous nos theologiens enseignent conformément aux idées populaires , que la substance de Dieu est repandue dans des Espaces infinis.* Sententiam se hanc olim sovisse maxime deplorat AU-

GUSTINUS: Ita etiam te, inquit, vita vitæ meas grandem per infinita spatha undique cogitabam penetrare totam mundi molem; & extra eam quaquaversum, per immensa sine termino, ut haberet te terra, haberet cælum, haberent omnia, & illa finirentur in te, tu autem nusquam. Sicut autem luci solis non obfisteret Corpus aëris hujus, qui supra terram est, quo minus per eum trajiceretur, penetrans eum non dirumpendo, aut concidendo, sed implendo eum totum; sic tibi putabam non solum cæli, & aëris, & maris, sed etiam terræ Corpus pervium, & ex omnibus maximis minimisque partibus penetrabile, ad capiendam præsentiam tuam, occulta inspiratione intrinsecus & extrinsecus administrantem omnia quæ creasti. Ita suspicabar quia cogitare aliud non poteram, nam falsum erat: Illo enim modo major pars terræ majorem tui partem haberet, & minor minorem. Paucis interpositis addit: Non autem es ita, sed nondum illuminaveras tenebras meas. Confess. lib. 7: cap. 1. Constituebam, inquit alibi, in conspectu spiritus mei universam creaturam, quicquid in ea cernere possumus, sicut est terra, & mare, & aër, & sidera, & arbores, & animalia mortalia, & quicquid in ea non videmus, sicut firmamentum cœli, insuper & omnes Angelos, & cuncta spiritualia ejus; sed etiam ipsa, quasi Corpora essent, locis & locis ordinavit imaginatio mea: Et feci unam massam grandem distinctam generibus Corporum creaturam tuam, sive quæ revera Corpus erant, sive quæ ipse pro spiritibus finixeram. Et eam feci grandem, non quantum erat, quod scire non poteram, sed quantum libuit, undiqueversum sane finitam. Te autem Domine, ex omni parte ambientem & penetrantem eam; sed usque quaque infinitum: Tanquam si mare esset ubique & undique per immensum infinitum solum mare; & haberet

infra

infra se spongiam quamlibet magnam , sed finitam tamen ; plena esset undique spongia illa ex omni sua parte ex immenso mari : Sic creaturam tuam finitam te infinito plenam putabam , & dicebam : Ecce Deus , & ecce quæ creavit , & bonus est Deus , atque his validissime longissimeque præstantior ; sed tamen bonus bona creavit , & ecce quomodo ambit atque implet ea . Post pauca quæ de malo differit adhuc sequentia addit verba : Talia volvebam pectore misero , ingravidato curis mordacissimis de timore mortis : Et non inventa veritate . Confess . lib . cit . cap . 5 . Istiusmodi conceptus etiam alii de Omnipræsentia divina habent , nisi quod , contradictione admodum addant : Deum quoad totam suam Essentiam esse in toto , & totum in qualibet ejus parte .

Si Scripturam Sacram consulimus , in qua Deus ipsemet sese describit : Illa mox de divinis operationibus gloriæque ejus in universo mundo per opera sua manifestatione , mox de modo quo Deus quoad Essentiam suam præsens est , loquitur . Quando ipsum a Gloriæ suæ manifestatione , quæ per illius opera fit , repræsentare vult , ita eum describit , ut ubique præsens sit , ut omnia impleteat , ut in ipso vivamus , moveamur & simus , ut non procul sit ab unoquoque nostrum . Ab altera autem parte , de Essentiæ illius præsentia nos docens , ita de eo loquitur , quasi in altissimis cœlis ceu throno habitaculi sui habitet , quod ex cœlis despiciat , quod lucem incessam habitet , qui que adeo mundo , ceu commorationis suæ loco ac spatio , non indigeat .

Rationem , in omnibus Sacræ Scripturæ consentientem , si consulimus , eodem etiam modo

divinam Omnipræsentiam nobis repræsentat: Nempe quod intellectui divino ejusque voluntati omnia ita sint præsentia , ut intellectus ejus universum hunc , qui extra ipsum existit mundum , totamque adeo omnium rerum seriem modo distinctissimo , adæquatissimo , unicoque actu sibi repræsentet ; voluntas autem ipsius solo suo imperio ac nutu , sine Essentiæ applicatione aut influxu physico , omnia conservet , gubernet atque ita omnia operetur.

Cur vero Ratio nostra Dei Essentiam non ceu per universum mundi spatum diffusam , & hujusmodi relationem cum mundo materiali habentem concipere queat , sequenti in primis nititur ratione : Quod Deus jamjam extitit cum nec mundus visibilis nec ulla adhuc existerent mundi spatia , adeoque divina Essentia etiam extra omne spatum nonnisi in seipsa fuit. Unde nontantum clarissime sequitur , de ratione divinæ Essentiæ non esse , ut illa sit in spatio , neque in eo etiam esse potest , quia istud naturæ ejus non competit ; sed & mutationem in Deo intulisset , sive novi quid Essentiæ ejus accidisset , si præsens illa universis mundi Corporibus facta esset , adeoque ratione præsentiae suæ aliter modificata fuisset.

At quæris : Ubinam ergo divina Essentia sit ? Respondeo : Ibi eam esse , ubi ab omni æternitate ante conditum mundum fuit , nempe in seipsa , in luce illa inaccessa ; uti mundo ceu habitaculo suo , seu loco commorationis non opus habuit , ita & nunc eo ad finem huncce minime indiget.

Quæris : Quomodo itaque Deus omnibus rebus præsens dici possit ? Respondeo , omnia ipsi esse

esse præsentia , quatenus intellectu suo omnia sibi repræsentat , maxima & minima , universalia ac specialia : Et quatenus omnia ab ipsius voluntate pendent. Præsens est *operative* ; præsens est creaturis ratione liberrimæ operationis , & repræsentationis quæ & ipsa Dei opus est ; cœlum terramque replet , quatenus cœlum , terra , omniaque replentur operibus voluntatis , sapientiæ , potentiæ , bonitatis , aliorumque divinorum attributorum.

Dicis : Divinam Potentiam ubique esse , cum vero illa sit essentiale Dei attributum : Sequi etiam , ipsius Essentiam ibi præsentem esse ubicunque operatur. Respondeo : Distinguendam esse in voce Omnipotentiæ ipsam illam facultatem in Deo , qua quicquid vult efficere potest , quæ *essentialis* ipsius potentia est , ab ejus *operatione* sive *effectu* : Quoad posterius , concedo ipsum ubique esse præsentem ; quoad priorem sensum , nego.

Objicis : Quemcumque ibi præsentem esse ubi operatur , cum non detur actio in distans , unde Deus ratione suæ Essentiæ præsens sit oportet ubi operatur. Respondeo : Hoç de Corporibus eorumque operandi modo verum esse ; Corpus enim absens sine intermediis aliis Corporibus in distans agere minime potest ; at plane aliis est divinus agendi modus : Voluntas enim ipsius agere potuit antequam Corpora præsentia erant , cum existentiam ipsis largiretur. Deus nimirum mera voluntatis suæ vi agit , opus non est ut ipsa ejus natura in re illa sit , vel in subjecto illo , in quo operatur. Nimis assueta est nostra imaginatio operationibus Corporum physicis , quæ non nisi per attachum ,

attactum , aut per motum corporum intermedio-
rum fieri possunt , aliter autem agit Ens spiritua-
le , quod omnibus rebus suam existentiam dedit ,
& mera voluntatis vi ac imperio agere potest.

Objicis denique : Hac ratione divinam Essenti-
am limitibus circumscribi , imperfectionemque ei
inferri. Respondeo : Ipsam nec ante Universi
creationem , ubi nullum adhuc extitit mundi spa-
tium , limitatam fuisse ; cum vero nunc eadem
sit quæ tunc fuit , sequitur illam hac ratione mi-
nime limitari , cum per Creationem nullam in ea
factam fuisse mutationem ratione suæ præsentiae
afferitur.

Si quæras : Quanam ergo ratione Deus in cor-
pora operetur , si ipsis Essentia sua præsens non
fit , neque ea tangat , nec permeet. Respondeo ,
ipsum naturæ suæ convenienter agere , non per
attactum aut influxum physicum , uti corpora in
se invicem agunt , sed sola potentissimæ volun-
tatis suæ efficacia , & quidem nullo mediorum in-
terventu , quasi Deus sine iis in ultimis nihil effi-
cere posset.

§. XXIII.

Deus huic operandi modo simile quid in Men-
tibus creatis extare voluit. Agunt istæ sine atta-
ctu , sine influxu physico in Corpora sua , agunt
mera voluntatis suæ efficacia ipsis a Deo con-
cessa , agunt in externa corporis organici mem-
bra , movent extremas corporis partes pro lubitu
suo ; etiam in hoc deprehendunt simile quid , ana-
logum quid cum divino operandi modo ; & mul-

to magis adhuc ii, quibus miracula patrandi vis ac
que potestas a Deo fuit concessa.

§. XXIV.

Ex his nunc sequentes eliciuntur propositiones,
ut omnia summatim dicamus.

1.) Corpora in se invicem agunt per attractum
ac influxum physicum; aliter autem Entia spiri-
tualia operantur, ratione scil. naturæ suæ con-
formi, id est, per solam voluntatis efficaciam.

2.) Commerciū Corporis animæque nostræ
in hoc consistit, quod Anima ea intellectus vi ac
facultate prædita sit, qua sibi Corpus suum or-
ganicum cum omnibus mutationibus, quæ in eo
vel in ejus organis sensoriis contingunt, repræsen-
tare potest, unde etiam variæ in Mente oriuntur
vel volitiones vel nolitiones: Quod porro Menti
nostræ ea concessa sit vis, ut ad solum voluntatis
suæ nutum ac imperium certi in corpore nostro
sequantur motus, quos voluntarios vocamus.

3.) Deus immediata sua vi specificas hominis
actiones, sive Corporis sive Animæ sint, non
producit, neque ergo ad certas Animæ volitiones
immediata operatione specificos in Corpore mo-
tus, neque ad certos Corporis organici motus ac
mutationes specificas in hominis Mente perceptio-
nes ac volitiones producit.

4.) Licet Anima etiam ex se certas cogitationes
producere possit, quæ sequuntur ex antecedenti-
bus, dantur tamen aliæ etiam Mentis perceptio-
nes,

nes, quæ immediate a Corpore pendent, & non nisi ex vi illa repræsentativa oriuntur, qua Mens omnes Corporis mutationes variumque ejus statum percipit. Et quamvis tales in Corpore reperiantur motus, qui continuata serie & successione continuata fiunt, & ex ipsa Corporis structura atque natura fluunt, & ad vitæ animalis conservationem pertinent; dantur tamen alii etiam qui ex hisce explicari minime possunt, sed immediate a voluntariis operationibus Mentis rationalis pendent.

5.) Deus Ens intellectu infinite summo & voluntate infinite potente præditum, gaudet vi repræsentativa non sui ipsius tantum, sed & totius Universi omniumque ejus mutationum, & tali voluntatis efficacia, ut solo ejus imperio atque vi varios in mundo motus ac mutationes efficere & in distans etiam in corpora operari queat.

6.) Finis creationis mundi requisivit, ut summus rerum omnium Conditor atque Opifex etiam aliquid sibi simile suique analogum extra se produceret, quo a creaturis agnosceretur, idque vel mundum hunc aspectabilem, vel semetipsas & propriam suam naturam, inspiciendo.

7.) Condidit propterea, præter alios rationales spiritus, Mensem etiam Corpori organico unitam, quæ in his etiam similitudinem quandam Dei refert, quod prædicta est tali intelligendi facultate, qua Deum Conditorem suum agnoscere potest & quidem etiam ex mundi aspeetabilis contemplatione mediante Corpore organico; unde sapientissimus Creator Menti isti vim repræsentativam Corporis

poris sui organici, omniumque quæ in eo contingunt mutationum concreavit: Concessit præterea Animæ etiam talēm in Corpus organicum operandi vim, ut ad solum voluntatis jussum certi in Corpore sequantur motus, qui adeo nonnisi ex voluntatis efficacia oriuntur atque ab ea sola pendent; in quo operandi modo Mens nostra analogum quid cum divino operandi modo habet, indeque aliquam ejus ideam nancisci potest.

8.) Cum Mens nostra gaudeat vi repræsentativa Corporis sui organici, omniumque, quæ in eo eveniunt, mutationum, variaæque inde pendant in Mente perceptiones indeque nascentes voluntiones, hinc Corpus in Animam agere dicitur; cum contra Mens etiam vi operandi in Corpus prædicta sit, ut solo Voluntatis imperio motus certos variasque mutationes efficere queat: hinc Mens in Corpus operari dicitur. In quo commercio arctissima utriusque unio consistit.

9.) Vim autem illam, qua Mens nostra solo voluntatis imperio certos in Corpore motus ac mutationes producere illudque regere potest, inde habet, *quod Deus Legem hanc universalem in natura constituit ac Decreto generali Corporibus organicis hanc sese movendi sancivit regulam*, ut ad Mentis voluntatem ita se moverent, ut motus ei sint conformes; *speciales vero motuum determinationes, sive actiones specificas, liberae Mentis voluntati permisit.*

§. XXV.

Consequitur ex hisce, Hypothesin hanc difficultatibus illis non premi, quibus reliqua premuntur Systemata.

Primo

Primo enim nec Corpus in Animam, nec Anima in Corpus per attractum, aut interpositionem Corporum mediorum, agit; sed unumquodque convenienter naturae suae operatur; Corpus aliter in Mentem nostram agere non potest, quam quatenus Mens vi representativa Corporis sui omniumque ejus mutationum praedita est; & vicissim Anima in Corpus nonnisi volendo, adeoque naturae Entis spiritualis conformiter, agit; sola voluntatis efficacia ad Dei similitudinem in Corpora agit; hic nimicum non de ipsis actionibus, sed nonnisi de operandi modo loquor.

Secundo. Proportio virium talis non est, qualis inter meras res materiales quæritur; sed illa respectu Entium spiritualium aliter se habet, & naturae ipsis a Creatore inditae conformis est.

Tertio. Nulla etiam respectu Commercii inter Corpus & Animam miracula fiunt, sed omnia juxta leges generales primitus a Deo constitutas & concursu tantum universali, non autem immediata Dei operatione ad singulas actionum determinationes, fiunt: Quia Deus generalem aliquam inter Mente & Corpus ejus organicum sancivit legem, specialem vero legis Universalis illius applicationem libero voluntatis creatae arbitrio permittit.

Quarto. Licet in Corpore dentur motus pure mechanici, qui continuata serie ex antecedentibus sequuntur & a libero voluntatis imperio non pendent, juxta tamen Hypothesin hanc tales etiam dantur, qui non ex mero mechanismo explicantur, sed a voluntatis nutu ac imperio pendent & voluntarii sunt.

Quinto.

Quinto. Quoniam nec Corpus ex legibus puto mechanicis agit, sed in nonnullis actionibus a voluntatis efficacia pendet; & contra etiam Mens non merum automatum est, cuius singulæ actiones immediate ex antecedentibus oriuntur, sed per vim illam repræsentativam Corporis sui ejusque mutationum etiam plurimæ perceptiones ab extra Menti per vim repræsentativam ejus communicantur, sequitur: Actiones non necessarias, sed liberas esse, iisque moralitatem suam constare.

Sexto. Quia Deus nonnisi leges generales commercii inter Corpus & Animam constituit, ad specificas autem actionum determinationes, regulæque universalis applicationem ad actiones speciales non concurrit; sequitur; illum nec actionis specificæ Autorem esse, sed eam a sola Mentis nostræ libertate pendere, Deumque adeo nec peccati Autorem esse, quia id ex determinatione Mentis ad actionem specificam oritur.

§. XXVI.

Ex hisce omnibus autem, quæ hucusque disputationavimus, nihil aliud effici, neque alia inferri potest conclusio, quam veram operationum Mentis nostræ rationem, adeoque & Commercium illud, quod inter Animam Corpusque nostrum intercedit, explicari minime posse, nisi simul compertum nobis sit: 1.) Qua ratione Deus sola ac mera sua Voluntate in Corpora operari & solo Voluntatis nutu quoscunque vult effectus in mundo producere possit? 2.) Quomodo Entibus creatis facultatem intelligendi, sive vim res a se differentes distincte sibi repræsentandi & sola volunta-

tis efficacia ac nutu operandi concreare , hocque modo quandam sui similitudinem ipsis largiri potuerit ?

Hæc si quis explicaverit , nullo deinceps negotio veram Commercii Mentis & Corporis nostri rationem exponere poterit.

Deum infinita ac perfectissima intelligendi vi præditum esse , de hoc nemo est qui dubitet.

Neque de hoc quisquam dubitabit : Deum absque contactu , mera ac immediata Voluntatis suæ efficacia omnia quæcunque vult operari , sive spiritualia sint sive corporalia.

Et quis dubium movere poterit , Deum Entia rationalia extra se produxisse , eaque intelligendi facultate instruxisse.

Neque ulla etiam adest dubitandi cauſa quin Deus Entibus istis rationalibus Voluntatis liberæ ac efficacis etiam facultatem largitus sit .

Quæritur autem , an Creator munificentissimus , creaturem quasdam ad sui similitudinem efformans , non eadem potentia sua creatrice ipsis vim illam Voluntatis efficaciter operantis & solo nutu effectus quosdam in Corpore organico producentis communicare potuerit , qua facultatem distincte intelligendi ipsis concessit ?

T A N T U M.

HUGO-